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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je „Systém řízení zásob zboţí v obchodním podniku.“

Teoretická část je zaměřena na definování obchodního podniku, rozdělení zásob, systém

řízení zásob a skladové hospodářství. Praktická část obsahuje představení samotného

podniku supermarketu Terno Olomouc, jeho systém řízení zásob a doporučení ke zlepšení

v případě výskytu problematických míst.
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ABSTRACT

The subject of bachalors work is „Proceedings’s system of goods reserves in esta-

blishment.“ The theoretical part is focused on definic the business enterprise, the distribu-

tion of stock, inventory management system and warehouse management. The partical part

includes the performance of the company itself supermarket Terno in Olomouc, the inven-

tory control system and recommendations for improvement in case of trouble spots.

Keywords: business establishment, inventory, invectory control system, minimize invento-

ry
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ÚVOD

Předmětem této práce je řízení zásob v obchodním podniku. Je to velice důleţitá podniko-

vá činnost, která zabezpečuje, aby zásoby v podniku byly na optimální úrovni, jelikoţ kaţ-

dá zásoba, která v podniku je váţe kapitál. Pokud by podnik měl zásob nedostatek, zname-

nalo by to ztrátu zákazníků, kteří by se obrátili ke konkurenci a pokles příjmů. Druhý

případ je, ţe podnik drţí nadbytek zásob. To znamená velikou vázanost kapitálu

v zásobách, velké náklady na skladování a zaměstnance pracující ve skladech. Z toho ply-

ne, ţe podnik neumí efektivně hospodařit se zásobami, určit jejich optimální výši a kapitál,

který je v nich vázán, nemůţe pouţít na další činnosti spojené s provozem podniku. Velké

mnoţství drţených zásob má však i jednu výhodu. Dokáţou pokrýt nečekanou poptávku

po zboţí od zákazníků. Proto je důleţité jejich efektivní řízení, které by udrţovalo takovou

zásobu, jenţ bude vázat minimální náklady, pokryje poptávku po zboţí od kupujících

a bude se prodávat za cenu, která bude konkurenceschopná.

V teoretické části bakalářské práce se zaměřím na jednotlivé druhy zásob,

na systém a strategii jejich řízení, optimální výši objednávek, objednací systémy a na cíle

řízení zásob.

V praktické části budu navazovat na část teoretickou, kdy budu aplikovat jednotlivé postu-

py na podnik supermarket Terno Olomouc. Bude zde představen podnik, sortiment nabíze-

ného zboţí, řízení objednávek a systém řízení zboţí.

Cílem této práce je popsat řízení zásob v teoretické části, objasnit řízení zásob v podniku

a navrhnou optimální řešení na problémová místa, které se týkají řízení zásob.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBCHODOVÁNÍ

Obchod se jeví jako věc zcela samozřejmá, protoţe s ním všichni přicházíme do kontaktu.

Cílem obchodu je co nejlevněji koupit a pokud moţno co nejdráţ prodat.

1.1 Význam obchodu

Vývoj lidské společnosti je od pradávna spojen s dělbou práce, s její postupnou specializa-

cí. I kdyţ původní formy dělby práce byly velmi jednoduché, o to přehlednější byly její

důsledky: výměna výrobků, časem zprostředkovaná zboţím s obecně uznávanou hodnotou

a penězi. Vzájemné ekonomické vazby postupně narůstaly, vznikla potřeba prostředníka

ekonomických transakcí – vzniká obchod. Opodstatnění a význam obchodu jako mezičlán-

ku mezi hospodářskými subjekty nebo v uţším smyslu mezi výrobou a spotřebou

je nepopíratelné. Teorie vychází především z toho, ţe obchod je mezičlánkem mezi výro-

bou a spotřebitelem, obdobně je velkoobchod mezičlánkem mezi výrobou a maloobcho-

dem, resp. mezi několika výrobci. [6]

1.2 Definice obchodu

Obchod je specifická ekonomická činnost, jejímţ prostřednictvím se uskutečňuje prodej,

koupě zboţí a poskytnutých sluţeb za určitou protihodnotu. Do obchodu zařazujeme

všechny činnosti spojené s nabídkou a poptávkou uskutečňované mezi prodávajícím a ku-

pujícím, které vedou k realizaci sjednané transakce za předem dohodnutých podmínek.

Obchod je zařazen v terciární sféře národního hospodářství. [11]

1.3 Funkce obchodu

Rozvoj obchodních činností a institucí souvisel se zvyšováním náročnosti jednotlivých

partnerů na jejich úroveň. Obecně lze shrnout tyto poţadavky do souboru objektivizova-

ných funkcí obchodu. Hlavní obchodní funkce, které jsou obecně ve světové literatuře

uznávány:

1) přeměna výrobního sortimentu na sortiment obchodní, odpovídající potřebám

a nákupním zvyklostem zákazníků – např. velkoobchod s potravinami má 60 doda-

vatelů a 300 odběratelů, kteří odebírají celý sortiment nebo jeho značnou část,

2) překonání rozdílů mezi místem výroby a místem prodeje – obchod zajišťuje prodej

zboţí na potřebném místě nebo jeho dodávku na toto místo,
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3) překonání rozdílů mezi časem výroby a časem nákupu zboţí – obchod zajišťuje

pohotovost prodeje či dodávek a musí proto drţet určitý rozsah zásob,

4) zajišťování mnoţství a kvality prodávaného zboţí – to neznamená prohlídku všeho

zboţí a vlastní kontrolní laboratoře pro kvalitativní přejímku. Důleţitý je však

správný výběr dodavatele, rychlé vyřizování reklamací a podle jejich rozsahu

případná promptní výměna dodavatele,

5) iniciativní ovlivňování výroby co do sortimentu, času, místa a mnoţství

a ovlivňování poptávky,

6) zajišťování racionálních zásobovacích cest s cílem sníţení prodejní ceny ve vztahu

k úrovni zásobování,

7) zajišťování včasné úhrady dodavatelům. Význam této funkce je u nás plně doceni-

telný aţ v současném období výrazné zadluţenosti řady obchodních i výrobních

organizací. [6]
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2 ZÁSOBY

Za zásoby povaţujeme především suroviny, materiál rozpracovaný do určitého stupně

nebo hotové výrobky uloţené na skladě, které jsou v podniku pouţívány k výrobním

účelům, ale dosud ve své finální, poţadované podobě nebyly předány odběrateli

nebo spotřebovány ve výrobním procesu.

2.1 Význam zásob

Zásoby se projevují jak pozitivním, tak negativním způsobem.

Pozitivní význam zásob je v tom, ţe přispívají:

 k řešení časového, místního, kapacitního a sortimentního nesouladu mezi výro-

bou a spotřebou,

 k tomu, aby se přírodní a technologické procesy mohly uskutečňovat ve vhod-

ném rozsahu (v optimálních dávkách),

 ke krytí nepředvídaných výkyvů a poruch (zajišťují plynulost výrobního proce-

su, pokrývají výkyvy v poptávce a při doplňování zásoby).

Negativní vliv zásob spočívá v tom, ţe váţí kapitál, spotřebovávají další práci

a prostředky a nesou s sebou i riziko znehodnocení, nepouţitelnosti či neprodejnosti.

Zostřující se konkurence na trzích spolu s vysokou úrokovou mírou pro krátkodobé

úvěry můţe vést k tomu, ţe kapitál investovaný do zásob chybí pro financování tech-

nického a technologického rozvoje, ohroţuje likviditu podniku a sniţuje jeho důvěry-

hodnost při jednání o úvěrech. [2]

2.2 Druhy zásob

Na přiměřenou velikost jednotlivých druhů zásoby mají vliv různé činitele. Rozeznávat

druhy zásob je nezbytné kvůli správné volbě metod jejich řízení. Uváděná dělení zásob

nejsou zdaleka jediná moţná. [2]

1) Druhy zásob podle stupně rozpracování:

 výrobní zásoby (zejména suroviny, základní, pomocné a reţijní materiály, pali-

va, polotovary a nakupované díly spotřebovávaní při výrobě, náhradní díly, ná-

stroje, obaly a obalové materiály),

 zásoby rozpracovaných výrobků (polotovary vlastní výroby, nedokončené vý-

robky),

 zásoby hotových výrobků (nazývané téţ distribučními zásobami),
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 zásoby zboţí (výrobky nakoupené za účelem jejich prodeje).

2) Druhy zásob podle funkcí v podniku

Funkce jednotlivých druhů zásob má významný vliv na potřebný způsob jejich řízení.

Rozpojovací zásoby

Vyrovnávají časový anebo mnoţstevní nesoulad mezi jednotlivými procesy a tlumí

či zcela zachycují náhodné výkyvy, nepravidelnosti a poruchy. Člení se:


[…]


váno. Z likvidace zboţí není ţádný příjem. Je snaha o jeho minimalizaci. Ke zhodno-

cení jsem si vybral poloţku banány.

Obrázek 24. Likvidace banánů za rok 2010 [zdroj vlastní]

Výše likvidace banánů v supermarketu Terno Olomouc byla za rok 2010 velmi

nepravidelná. V měsíci lednu a dubnu nebyly zlikvidovány ţádné banány. Podniku

se tak podařilo prodat všechny banány, ať uţ za cenu normální, zlevněnou

nebo je vyreklamovat. V únoru, březnu a květnu byla výše likvidace ještě přijatelná.

Ve zbytku roku byla nejniţší likvidace 90 kg za měsíc a nejvíce zlikvidovaných

banánů bylo v prosinci. Celkem 285 kg. Průměrně se za měsíc zlikvidovalo 101 kg

a celkem podnik likvidací ztratil v průměrné nákupní ceně za 22 Kč/kg 26 730 Kč.
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8 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ ŘÍZENÍ ZÁSOB V PODNIKU

1) Výše skladových zásob – z mého pohledu je výše zásob u zkoumaného zboţí vyšší,

neţ je nutná. Tyto nadměrné zásoby na sebe váţí kapitál, který je potřeba v jiných

částech podniku. Proto doporučuji určit si u kaţdého zboţí minimální zásobu,

která bude podniku udávat stav, kdy uskutečnit další objednávku. Samozřejmě musí

podnik zohlednit i dodací lhůtu.

2) Více dodávek zboţí – aby se skladové zásoby mohly sníţit, je potřeba zvýšit inten-

zitu závozů v mnoţství EOQ, které se buď v období s předpokládanou vysokou po-

ptávkou vynásobí, nebo v období s předpokládanou nízkou poptávkou vydělí urče-

ným koeficientem. Jak vyplívá například u Kofoly, kdy v 1. čtvrtletí roku byl pro-

dej nízký, tak sníţit EOQ na polovinu a naopak v letním období EOQ zdvojnásobit.

Totéţ, ale naopak platí u šunky, kdy v létě byla poptávka nízká (sníţit EOQ)

a v zimě a na jaře vysoká (zvýšit EOQ).

Tabulka 3. Zhodnocení objednávek [zdroj vlastní]

EOQ

v měrných

jednotkách

Délka objed-

nacího cyklu

ve dnech

Průměrná do-

dací doba

ve dnech

Počet objedná-

vek za rok

Kofola 1 717 15 3 24

Šunka Jednota

standard
123 8 3 44

Banány 149 1,3 1 276

3) Likvidace a zlevnění zboţí – u zhodnoceného zboţí (banánů) hospodařil podnik

velmi neefektivně. Bylo to způsobené velkými dodávkami, které podnik nestačil

prodat. Nebo je prodal, ale uţ za sníţenou cenu. Proto doporučují objednávat tuto

poloţku častěji (pokud moţno kaţdý den) s menším objednacím mnoţstvím (u ba-

nánů je EOQ stanoveno na 149 kg), které by se prodalo a banány by se následně

nemusely zlevňovat a likvidovat.
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Tabulka 4. Zlevnění a likvidace banánů [zdroj vlastní]

Průměr za měsíc

v kg

Průměrná ztráta

v Kč/měsíc

Ztráta celkem

v Kč

Zlevnění 645 6 450 77 400

Likvidace 101 2 222 26 730

4) Úsek příjmu zboţí - při více návozech zboţí od dodavatelů je v tomto úseku na-

hromaděné zboţí, které pracovnice úseku nestíhají zadávat do vnitropodnikového

systému tak rychle, aby byla plocha před tímto úsekem optimálně průchodná

pro zaměstnance a nízkozdviţné a vysokozdviţné vozíky Zejména v letním

období, by se mohlo některé zboţí, které potřebuje optimální teplotu na skladování

znehodnotit. Bylo by vhodné urychlit tuto činnost a zamezit tak případným

ztrátám na zboţí.

5) Ekonomický přínos navrţených opatření – pokud podnik přijme navrhovaná

opatření, uvolní se mu část kapitálu, který je vázán ve skladových zásobách.

Podniku se sníţí náklady na skladování zásob (energie, manipulační technika). Sní-

ţí se vyuţití kapacit skladu. To můţe vést ke spojení více skladů do jednoho

a následně zavření nevyuţitých skladů. Sníţí se tak opět ceny za energie

a za nájem skladu. Dále se sníţí ztráty za zlevněného zboţí, které je popisováno

v bodě 3.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout optimální řízení zásob v obchodním podniku.

V teoretické části jsem definoval pojem obchodní podnik a zásoby. V poslední části teore-

tické části bakalářské práce jsem popsal řízení zásob, jeho cíle, význam, druhy poptávky,

objednací systémy a skladové hospodářství.

V praktické části jsem představil podnik supermarket Terno Olomouc, jeho organizační

strukturu, plošné uspořádání. Podle informací, které mi podnik poskytl a mého působení

v supermarketu Terno Olomouc jsem se snaţil popsat řízení zásob zboţí v tomto podniku.

Dále jsem popsal způsob objednávání zboţí, jeho následné uskladnění, způsoby zlevňová-

ní, likvidace zboţí a vnitropodnikový systém Boss Enterprise. V analytické části jsem

zhodnotil řízení zásob vybraného zboţí a navrhnul jsem jejich zlepšení. V supermarketu

Terno Olomouc je snaha o minimalizaci zásob, které podle slov ředitele pana Ing. Josefa

Tichého představují největší zatíţení v tomto podniku.

Dovolil jsem si proto navrhnout několik řešení, která by mohla stav zásob sníţit

a zvýšit jejich efektivnost, jenţ by mohla vést ke zlepšení finanční situace

podniku.
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