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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Řízení zásob v podniku je aktuální téma, které umožňuje snižovat celkové náklady v podniku na
základě určení optimálního objednacího množství zásob. Teoretická část bakalářské práce na základě
použité literatury umožnila autorovi definovat teorii zásob, systém řízení zásob a objednací systémy,
které vhodně aplikoval v praktické části.

Praktická část práce popisuje systém řízení zásob v obchodním podniku, který na základě vstupních
dat analyzuje. Současně poukazuje na používání interního podnikového informačního systému Boss
Enterprise, který umožňuje vedení veškeré podnikové evidence a možnost provádět účetní uzávěrky za
jednotlivá období včetně inventarizace. Pro celkové výpočty si vybral tři druhy zboží, na kterých na
základě výpočtů optimálního objednacího množství i délky objednacího cyklu vyhodnocuje systém
řízení zásob. Celkové vyhodnocení stavu je provedeno s využitím programu Excel v grafické podobě,
nejsou však důsledně navrženy opatření, která vyplývají ze zjištěného stavu. Dílčím kladem je
vyhodnocení ztrát při hospodaření s jednou komoditou, nedostatkem však je, že nebylo na základě
vyhodnocených výpočtů sníženo celkové dodávané množství podle optimální velikosti dodávek.
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Navíc v návrzích, které plynou z výpočtů, není konkrétní vyjádření k celkovým úsporám finančních
prostředků – viz bod 5, str. 58.
Úroveň práce snižují gramatické chyby v textu.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Vyjádřete konkrétně úspory, které vzniknou ve firmě na základě provedených výpočtů.
2. Jakým způsobem se změní systém zásobování ve firmě, pokud se bude objednávat
optimální objednací množství?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 26. května 2011

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně